GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

2ª Comissão de Obras - SUPEL-COOBR2

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
Nº 90407/2025/SUPEL/RO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através da Comissão de Contratação de
Obras II, instituída pela Portaria nº 267 de 14 de outubro de 2025, torna público ao conhecimento dos
interessados que encontra-se autorizada, a realização do certame, regida pela Lei Federal nº 14.133 de 1º
de abril de 2021 e suas alterações, Decreto nº 28.874/2024, Lei Complementar nº 123/06 e alterações e
pelas demais normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie, na modalidade CONCORRÊNCIA, na
forma ELETRÔNICA, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, do tipo MENOR PREÇO,
modo de disputa ABERTA, na forma de execução INDIRETA, tendo por finalidade a qualificação de
empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme condições e exigências contidas neste Edital e
seus Anexos consignando o que se segue:

CONCORRÊNCIA Nº.: 90407/2025/SUPEL/RO

AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0021.015933/2025-10/PM/RO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, com o objetivo de
executar a construção do edifício do Corpo da Guarda do Complexo do Comando-Geral da PMRO.

PROJETO/ATIVIDADE: 06.122.2182.1637 – FONTE: 1.500.0.00001. (Recursos não vinculados de
impostos) – ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.

VALOR ESTIMADO:  R $  1.874.899,47 (um milhão, oitocentos e setenta e quatro mil oitocentos e
noventa e nove reais e quarenta e sete centavos)

RECEBIMENTOS DAS PROPOSTAS: 03 de dezembro de 2025, às 09h59m (horário oficial de
Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03 de dezembro de 2025, às 10h00min. (horário oficial de Brasília).

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  Eletronicamente através da plataforma de licitações
COMPRASGOV., endereço eletrônico www.gov.br/compras.

UASG: 925373

CONTRATAÇÃO PREFERENCIALMENTE ME/EPP: SIM

RETIRADA DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:  O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma
Físico – Financeiro, Os Cadastros Técnicos (Memorial Descritivo/Projetos Executivos), referente à obra e
demais atos convocatórios encontram-se disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site
da SUPEL endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel , no site do COMPRASGOV
(www.gov.br/compras) além disso, os anexos do Projeto Básico estão acessíveis pelo
link https://drive.google.com/drive/my-drive?lfhs=2. Outras informações através do e-

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 204
Disponibilização: 28/10/2025
Publicação: 28/10/2025

Aviso de licitação 520 (0065807845)         SEI 0021.015933/2025-10 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2024/01/SEI_ABC-0044076551-Decreto.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp123.htm
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.gov.br/compras

mail: coobr2.supel@gmail.com, bem como presencialmente na sede da Superintendência Estadual de
Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed
Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone: (69) 3212-9243.

Publique-se.

Porto Velho/RO, 28 de outubro de 2025.

WEYDER PÊGO DE ALMEIDA
Presidente da 2ª Comissão de Obras - SUPEL/RO

Portaria nº 267 de 14 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Weyder Pego de Almeida , Pregoeiro(a), em 28/10/2025, às
09:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0065807845 e o código CRC EBE7AF17.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0021.015933/2025-10 SEI nº 0065807845

Aviso de licitação 520 (0065807845)         SEI 0021.015933/2025-10 / pg. 2

mailto:coobr2.supel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

2ª Comissão de Obras - SUPEL-COOBR2

ERRATA

SOBRE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90407/2025/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0021.015933/2025-10

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia, com o
objetivo de executar a construção do edifício do Corpo da Guarda do Complexo do Comando-Geral da
PMRO.

A Superintendência Estadual de Licitações, através do Pregoeiro, designado por força das
disposições contidas na Portaria nº 267, publicada no DOE na data 14 de outubro de 2025, torna público
aos interessados, a errata do aviso de licitação disponível na íntegra, para consulta nos Sites
www.rondonia.ro.gov.br/supel e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Onde se lê:
O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Financeiro, Os Cadastros Técnicos

(Memorial Descritivo/Projetos Executivos), referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se
disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da SUPEL endereço
eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel , no site do COMPRASGOV (www.gov.br/compras) além
disso, os anexos do Projeto Básico estão acessíveis pelo link https://drive.google.com/drive/my-drive?
lfhs=2. Outras informações através do e-mail: coobr2.supel@gmail.com, bem como presencialmente na
sede da Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986, Bairro
Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO – Fone:
(69) 3212-9243.

Leia-se
O Edital, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico – Financeiro, Os Cadastros Técnicos

(Memorial Descritivo/Projetos Executivos), referente à obra e demais atos convocatórios encontram-se
disponíveis para conhecimento e retirada dos interessados no site da SUPEL endereço eletrônico
www.rondonia.ro.gov.br/supel , no site do COMPRASGOV (www.gov.br/compras) além disso, os anexos
do Projeto Básico estão acessíveis pelo link
https://drive.google.com/drive/folders/1EhS_QOXxEJ4sdtB2pnkSmEfYfk-bZaME?
usp=sharing Outras informações através do e-mail: coobr2.supel@gmail.com, bem como presencialmente
na sede da Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, nº 2986,
Bairro Pedrinhas, Palácio Rio Madeira - Ed Pacaás Novos - 2º andar, CEP 76801-470, Porto Velho/RO –
Fone: (69) 3212-9243.

Porto Velho, 30 de outubro de 2025.

Errata 0065903963         SEI 0021.015933/2025-10 / pg. 1

http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.gov.br/compras
mailto:coobr2.supel@gmail.com
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.gov.br/compras
mailto:coobr2.supel@gmail.com

WEYDER PÊGO DE ALMEIDA

Presidente da 2ª Comissão de Obras - SUPEL/RO
Portaria nº 267 de 14 de outubro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Weyder Pego de Almeida , Pregoeiro(a), em 30/10/2025, às
10:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0065903963 e o código CRC 5C0316C5.

Referência: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo nº 0021.015933/2025-10 SEI nº 0065903963

Errata 0065903963         SEI 0021.015933/2025-10 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso de licitação 520 (0065807845)
	Errata 0065903963